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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ), несмотря на достижения современной

медицины – внедрение новых диагностических и лечебных технологий, остаются

ведущими причинами летальности и инвалидизации населения в большинстве

стран, в том числе и в Российской Федерации [2, 45]. Артериальная гипертензия

(АГ) является наиболее распространенным ССЗ, оказывающим существенное

влияние на смертность населения [39]. Распространенность АГ среди популяции

взрослого населения России, по данным исследования ЭССЕ-РФ, составляет 30‒

45 % [1].

Другой серьезной проблемой, влияющей на заболеваемость и смертность

населения, является рост метаболических расстройств и в первую очередь ‒

предиабета. По данным эпидемиологического исследования NATION,

распространенность предиабета в России cоставляет 19,3 % среди лиц в возрасте

20‒78 лет при ее оценке по уровню HbA1c 5,7‒6,4 %. Среди лиц с избыточной

массой тела и ожирением распространенность предиабета составила

соответственно 18,6 и 33,1 % [11]. Обращает на себя внимание факт, что среди

пациентов с ССЗ распространенность предиабета составляет 14,6–36,4 % [40]. С

другой стороны, АГ присутствует более чем у 50 % больных предиабетом и

сахарным диабетом (СД) и способствует развитию микро- и макрососудистых

заболеваний [189]. Важно отметить, что предиабет является независимым

фактором кардиваскулярного риска [238]. Было обнаружено, что, подобно

значениям гликированного гемоглобина (HbA1c) в предиабетическом диапазоне,

состояние нарушения толерантности к глюкозе (НТГ) и в меньшей степени

нарушения гликемии натощак (НГН) является высокоинформативным

показателем не только сердечно-сосудистых событий и смертности, но и

смертности от всех причин почти в такой же степени, как у людей с

установленным диагнозом СД [227]. Известно, что предиабет и АГ взаимно

отягощают друг друга. Согласно отечественным и зарубежным рекомендациям,
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суммарный сердечно-сосудистый риск у больных АГ с предиабетом/СД

признается высоким или очень высоким, при этом более 50 % летальных исходов

у больных СД связаны с сердечно-сосудистой патологией [45]. Как было сказано

ранее, АГ является наиболее частым заболеванием системы кровообращения и в

то же время наиболее мощным фактором риска развития сердечно-сосудистых

осложнений, а в сочетании с предиабетом этот риск значительно возрастает [44].

Таким образом, получается порочный круг патологий, которые в совокупности

приводят к тяжелым коморбидным состояниям.

Контроль артериального давления (АД), наряду с контролем липидов и

глюкозы крови, составляет основу комплексного подхода к лечению больных АГ

и предиабетом. У пациентов с предиабетом достижение и поддержание

оптимального АД предотвращает развитие макро- и микрососудистых

осложнений, а достижение целевых уровней АД имеет большое преимущество с

точки зрения снижения сердечно-сосудистого риска и развития терминальной

стадии хронической болезни почек (ХБП), чем у больных без метаболических

нарушений [44].

В рамках терапевтических стратегий ведения пациентов с коморбидной

патологией, таких как АГ и предиабет, наряду с рекомендованными

медикаментозными методами широко внедряются немедикаментозые методы

лечения. Немедикаментозные методы лечения предполагают уделять большое

внимание коррекции образа жизни, включая физическую активность и питание.

Помимо этого, богатые бальнеологические лечебные ресурсы и ряд физических

факторов предоставляют возможность воздействовать сразу на несколько

факторов риска, например на АГ и метаболические нарушения.

Бальнеопелоидотерапия ‒ это эффективный, хорошо переносимый

дополнительный вариант лечения коморбидных состояний, таких как сердечно-

сосудистые, респираторные, желудочно-кишечные, эндокринные, ревматические

и неврологические состояния [102].

Биологические эффекты, индуцированные погружением в лечебно-

минеральную воду и применением грязей, облегчают симптомы некоторых
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заболеваний, однако до сих пор полностью не изучены, хотя известно, что в этих

механизмах задействованы нейроэндокринные и иммунологические реакции,

включая гуморальный и клеточный иммунитет. Гормезис может играть

решающую роль во всех этих биологических эффектах и механизмах

эффективности. Гормезис ‒ это двухфазное явление «доза-реакция», при котором

воздействие на клетку или организм низкой дозы химического агента или

состояния вызывает стимуляцию или адаптивные положительные эффекты, в то

время как более высокие дозы вызывают ингибирование или токсические

эффекты [71]. Этот ответ на низкие дозы стресса считается адаптивным

компенсаторным процессом или адаптивной реакцией на стресс после начального

нарушения гомеостаза, повышая способность организма противостоять более

тяжелому стрессу [70, 72]. В этом контексте термотерапевтические стратегии,

такие как бальнеотерапия и гидротерапия, можно рассматривать как

потенциальные горметические вмешательства.

Создание многоэтапной системы реабилитации больных АГ с предиабетом

позволит значимо повлиять на бремя этих заболеваний. Одним из основных

этапов лечения следует рассматривать создание реабилитационных центров на

базе санаторно-курортных учреждений, где возможно проведение комплексного

лечения, в том числе с использованием региональных природных факторов.

В нашем исследовании изучались эффекты сульфидных ванн и аппликаций

иловых сульфидных грязей на проекции жировых депо у больных АГ и

предиабетом на фоне стандартизированной медикаментозной терапии.

Степень разработанности темы

Изучение эффективности сульфидной бальнеотерапии у больных АГ и

ишемической болезнью сердца (ИБС) проводилось рядом исследователей. Было

показано, что общие сульфидные ванны обладают гипотензивным эффектом [7].

Авторами подчеркивалось, что гипотензивный эффект ванн обусловлен их

нормализующим воздействием на параметры центральной гемодинамики и

вегетокорректирующим эффектом. Гиполипидемическое действие сульфидной

бальнеотерапии в когорте больных ИБС было продемонстрировано в работе
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Ю.С. Моржицкой [25]. Следует отметить, что описанные лечебные эффекты

получены преимущественно при использовании 21-дневных курсов сульфидной

бальнеотерапии[25]. 14-дневные курсы сульфидной бальнеопелоидотерапии

изучены хуже, особенно при коморбидном сочетании АГ и предиабета.

Современными особенностями курортного лечения является ее комплексность

(применение ванн, аппликаций и др. методов лечения), что затрудняет оценку

влияния отдельныех ее компонентов.

В то же время вопросы влияния комплексной сульфидной бальнеотерапии на

клиническую картину, включая субъективные и объективные параметры,

макрогемодинамику и микроциркуляцию, вегетативный статус, углеводный и

липидный обмен, паттерн ростовых факторов и адипокинов в когорте больных АГ

и предиабетом малоизучены.

Это послужило основанием планирования клинико-экспериментального

исследования влияния комплексной сульфидной бальнеотерапии на пациентов с

АГ и предиабетом.

Цель исследования ‒ на основании клинико-экспериментального

исследования изучить эффективность комплексного санаторно-курортного

лечения пациентов с артериальной гипертензией и предиабетом с применением

сульфидной бальнеопелоидотерапии.

Были поставлены следующие исследовательские задачи.

1. В эксперименте на зрелых белых крысах с ожирением оценить влияние

комплексной сульфидной бальнеопелоидотерапии с включением сульфидных

ванн и иловых сульфидных аппликаций на состояние миокарда и висцеральных

жировых депо.

2. Изучить влияние комплексной сульфидной бальнеопелоидотерапии на

трофологический статус, липидный и углеводный обмен, гормонально-

адипокиновый паттерн у пациентов с артериальной гипертензией и предиабетом.

3. Оценить влияние комплексной сульфидной бальнеопелоидотерапии на

макро- и микрогемодинамику, вегетативную регуляцию сердечно-сосудистой
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системы, а также их взаимосвязь у пациентов с артериальной гипертензией и

предиабетом.

4. По результатам непосредственных краткосрочных (через 2 недели) и

среднесрочных (через 3 месяца) наблюдений оценить влияние комплексной

сульфидной бальнеопелоидотерапии на динамику показателей качества жизни и

выраженности клинических проявлений коморбидных патологических процессов

у пациентов с артериальной гипертензией и предиабетом.

Научная гипотеза

Применение общих сульфидных ванн и аппликаций иловых сульфидных грязей

на проекции жировых депо позволит достичь значимого клинического эффекта у

больных АГ и предиабетом, реализующегося в улучшении качества жизни,

трофологического статуса, параметров липидного обмена, а также достижении

целевого уровня снижения АД.

Научная новизна исследования

В эксперименте на белых зрелых крысах с ожирением показано, что

применение курса общих сульфидных ванн и комбинации сульфидных ванн и

иловых сульфидных аппликаций вызывает липолитический эффект в


[…]


ВАР ДАД(Д) − вариабельность диастолического давления за

дневные часы, рассчитанная как отклонение от

среднего значения

ВАР ДАД(Н) − вариабельность диастолического давления за

ночные часы, рассчитанная как отклонение от

среднего значения

ВАР САД(24) − вариабельность систолического давления за

24 часа, рассчитанная как отклонение от

суточного ритма

ВАР САД(Д)

(мм рт.ст.)

− вариабельность систолического давления за

дневные часы, рассчитанная как отклонение от

среднего значения

ВАР САД(Н) − вариабельность систолического давления за

ночные часы, рассчитанная как отклонение от

среднего значения

ВОЗ − Всемирная организация здравоохранения

ВПР − вегетативный показатель ритма

ВРС − вариабельности ритма сердца

Гамма ГТП − гамма-глютомат транспептидаза

ГМ − гидравлическая мощность

ДАД − диастолическое артериальное давление

ДАД (Д) − среднее за дневные часы значение

диастолического давления

ДАД(24) − среднее за 24 часа значение диастолического

давления

ДАД(Н) (мм

рт.ст.)

− среднее за ночные часы значение

диастолического давления

ДП − двойное произведение

ИБС − ишемическая болезнь сердца

ИВДАД(24)% − индекс времени для диастолического

давления за 24 часа

ИВДАД(Д) % − индекс времени для диастолического

давления за дневные часы

ИВДАД(Н) % − индекс времени для диастолического

давления за ночные часы

ИВР − индекс вегетативного равновесия

ИВСАД(24)% − индекс времени для систолического давления

за 24 часа

ИВСАД(Д) % − индекс времени для систолического давления

за дневные часы

ИВСАД(Н) % − индекс времени для систолического давления

за ночные часы

ИК − инфракрасная
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ИКИ − интегральный кинетический индекс

ИЛ-6 − интерлейкин -6

ИМ − инфаркт миокарда

ИММ − индекс массы миокарда

ИМТ − индекс массы тела

ИН − индекс напряжения

ИПНДАД(24) − нормированный индекс площади для

диастолического давления за 24 часа

ИПНДАД(Д) − нормированный индекс площади для

диастолического давления за дневные часы

ИПНДАД(Н) − нормированный индекс площади для

диастолического давления за ночные часы

ИПНСАД(24) − нормированный индекс площади для

систолического давления за 24 часа

ИПНСАД(Д)

(мм рт.ст.)

− нормированный индекс площади для

систолического давления за дневные часы.

ИПНСАД(Н) − нормированный индекс площади для

систолического давления за ночные часы

ИР − инсулинорезистентность

ИТОЖ − индекс торакального объема жидкости

ИФА − иммуноферментный анализ

КДР ЛЖ − конечно-диастолический размер левого

желудочка

КСАД − конечное систолическое артериальное

давление

КСПА − конечная систолическая податливость

артериальной системы

КСР ЛЖ − конечно-систолический размер левого

желудочка

ЛДФ − лазерная допплерофлюрометрия

ЛЖ − левый желудочек

ЛПВП − липопротеиды высокой плотности

ЛПНП − липопротеиды низкой плотности

ЛПОНП − липопротеиды очень низкой плотности

ЛСВ − лазерная спеклконтрастная визуализация

М − математическое ожидание

МАРК − митоген-активируемая протеинкиназа

МНО − международное нормализованное отношение

Мо − мода

МО − минутный объем крови

МОСО − максимальная объёмная скорость оттока

крови

МОСП − максимальная объемная скорость притока

МОУИ − максимальное объемное ускорение изгнания

193

МЦР − микроциркуляторное русло

НАЖБП − неалкогольной жировой болезни печени

НГН − нарушение гликемии натощак

НСПА − начальная систолическая податливость

артериальной системы

НТГ − нарушение толерантности к глюкозе

ОLF − очень низкочастотный компонент спектра

ОАК − общий анализ крови

ОБ − окружность бедер

ОПСС − общее периферическое сопротивление

сосудов

ОТ − окружность талии

ОТС − относительная толщина стенки

ПАПР − показатель адекватности процессов регуляции

ПВ − пульсовая волна

ПМИ − пиковая мощность изгнания

ПР − период релаксации

ПРКГ − полиреокардиография

ПСК − периферическое сопротивление

кардиокинетике

ПТВ − протромбиновое время

ПТИ − протромбиновый индекс

ПТТГ − перорального теста на толерантность к

глюкозе

САД − систолическое артериальное давление

САД(24) − среднее за 24 часа значение систолического

давления

САД(Д) − среднее за дневные часы значение

систолического давления

САД(Н) − среднее за ночные часы значение

систолического давления

СВВР − средневзвешенная вариация ритмограммы

СД − сахарный диабет

СЖК − свободные жирные кислоты

СИ − сердечный индекс

СНСДАД% − степень ночного снижения диастолического

давления

СНССАД % − степень ночного снижения систолического

давления

СОЭ − скорость оседания эритроцитов

СрАД − среднее артериальное давление

ССЗ − сердечно-сосудистые заболевания

ТВР − термометрия высокого разрешения

ТГ − триглицериды
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ТЗС − толщина задней стенки

ТМЖП − толщина межжелудочковой перегородки

ТОЖ − торокальный объем жидкости

ТЭЖ − толщина эпикардиального жира

УКЭ − ударная кинетическая энергия

УО − ударный объем

ФВ − фракция выброса

ФНО-а − фактор некроза опухоли-альфа

ФПГ − фотоплетизмография

ФПК − фибробластоподобные клетки

ХБП − хроническая болезнь почек

ХС − холестерин

ХСН − хроническая сердечная недостаточность

ЧСС − частота сокращений сердца

ЩФ − щелочная фосфатаза

ЭКГ − электрокардиография

ЭССЕ-РФ − эпидемиология сердечно-сосудистых

заболеваний и их факторов риска в регионах

Российской Федерации

ЭхоКГ − эхокарддиография