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Сероводородная бальнеотерапия традиционно давно используется для
лечения ряда заболеваний. Наиболее многочисленны РКИ по исследованию
эффективности применения сероводородной бальнеотерапии имеются при
заболеваниях костно-мышечной системы. Кроме того, сероводородные
ванны показали свою эффективность у пациентов с гипертонической
болезнью (ГБ), благодаря вазодилатации, возникающей под действием
сероводорода, вследствие его влияния на эндотелий и гладкомышечные
клетки сосудистой стенки. Эти эффекты безусловно полезны у пациентов с
артериальной гипертензией (АГ). Актуальность данной работы в том, что
автор предпринял попытку изучения влияния сульфидной
бальнеопелоидотерапии на пациентов с АГ, имеющих критерии предиабета.
Подобное коморбидное сочетания встречается часто и требует комплексного
терапевтического подхода. Следует отметить, что большинство клинических
исследований в области эффективности сероводородной бальнеотерапии у
больных АГ основаны на применении 21 дневных курсов. Автор поставил
цель изучить эффективность наиболее часто используемых в современных
условиях 14 дневных курсов.

Диссертантом выполнена клинико-экспериментальная работа. На
экспериментальном этапе впервые изучено влияние сульфидной
бальнеопелоидотерапии на состояние висцерального жира сальника и
миокард. Экспериментально подтвержден липолитический эффект
сероводородной бальнеотерапии, и установлен факт усиленной
васкуляризации субэпикардиальных слоев миокарда.

Клинический этап представлял собой сравнительное
рандомизированное проспективное исследование, целью которого было
оценить эффективность комплексного санаторно-курортного лечения

пациентов с АГ и предиабетом с применением сульфидной
бальнеопелоидотерапии.

Научная новизна заключается в том, что на основании суточного
мониторирования артериального давления показан гипотензивных эффект
изучаемого воздействия в группе больных АГ с предиабетом, что сочеталось
с улучшением артериальной податливости и контрактильности миокарда на
основании применения импедансометрических исследовательских
технологий. Впервые проведена оценка изменений микрогемодинамики у
данной когорты больных под влиянием сульфидной бальнеопелоидотерапии.
На основании термометрии высокого разрешения в ходе теплового теста
установлено улучшение эндотелиальной и нейрогенной регуляции
микроциркуляции.

Автором не установлено значимого влияния на углеводный обмен 14
дневной сульфидной бальнеопелоидотерапии, однако показано снижение
общего холестерина и уменьшение объемов висцеральных жировых депо -
толщины эпикардиального жира и объема талии. Данные изменения
сопровождались снижением сывороточной концентрации лептина, VEGF и
увеличением TGFbl, что также показано впервые. Описанные изменения
микро и макрогемодинамики, трофологического статуса и паттерна
ростовых факторов и адипокинов сопровождались улучшением клинической
картины заболевания и качества жизни.

Практическая значимость работы заключается в том, что автором
предложено использовать сульфидную бальнеопелоидотерапии) для лечения
пациентов с АГ и предиабетом с учетом имеющегося комплексного
терапевтического эффекта, предложены инструментальные технологии для
контроля эффективности лечения.

По теме диссертационного исследования опубликовано 10 научных
работ, в том числе 4 в журналах, входящих в список ВАК при Минобрнауки
РФ по специальности «Восстановительная медицина, спортивная медицина,
лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная
реабилитация», из них 2 издания включены в базу Scopus.

По результатам изучения автореферата диссертации Хассабаллы
Рахма Фахрелдина Мохамеда «СУЛЬФИДНАЯ
БАЛЬНЕОПЕЛОИДОТЕРАПИЯ В САНАТОРНО-КУРОРТНОМ ЛЕЧЕНИИ
ПАЦИЕНТОВ С АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТЕНЗИЕЙ И ПРЕДИАБЕТОМ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.33. «Восстановительная медицина, спортивная
медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-
социальная реабилитация» имеется соответствие п. 9 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О
порядке присуждения ученых степеней», с изменениями и дополнениями от
30 июля 2014 г. № 723, от 21 апреля 2016 г. № 335, от 2 августа 2016 г. №
748, от 29 мая 2017 г. № 650, от 28 августа 2017 г. № 1024, от 1 октября 2018
г. № 1168, предъявляемым к кандидатским диссертациям в части решения
актуальной задачи по совершенствованию технологий санаторно-
курортного лечения пациентов с артериальной гипертензией в сочетании с
предиабетом, а ее автор Хассабалла Рахма Фахрелдин Мохамед заслуживает
присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.33. «Восстановительная медицина, спортивная медицина,
лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная
реабилитация».
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